Dalam salah satu pidatonya, Hassan mengecam kemunduran umat Islam, dan karena dianggap menerobos garis politik, ia tidak diperbolehkan lagi berpidato. Setelah beberapa tahun berhenti, pada tahun 1915/1916, Hassan kembali membantu surat kabar dan menulis sebagaimana biasa (Mughni, 1994, hal. 14).

Pada tahun 1340 H./1921 M., Hassan pergi ke Surabaya untuk mengelola tokoh milik guru sekaligus pamannya, Abdul Lathif.¹Awal mulanya ia mencoba berdagang, tetapi pada akhirnya mengalami kerugian, sehingga mengharuskannya kembali menjadi vulkanisir ban mobil. Luasnya pengetahuan agama yang ia miliki, membuatnya mudah berkenalan dengan tokoh-tokoh Syarikat Islam di Surabaya.

Keduanya menjalin persahabatan yang erat sekali, hingga Noer, anak Faqih Hasyim, diangkat anak oleh Hassan ketika Faqih meninggal (Mughni, 1994, hal. 17).

Selama di kota Pahlawan itu, bisnis perdagangan Hassan mengalami kemerosotan, dan usaha-usaha lain pun selalu berujung pada kegagalan. Akhirnya, pada tahun 1343 H./1924 M., ia merantau ke Bandung untuk memperdalam ilmu pertenunan selama 9 bulan. Sebelum ke Bandung, ia pernah ke Kediri untuk belajar tenun hanya saja kurang memuaskan. Di Bandung, ia tinggal bersama KH. M. Yunus, salah seorang pendiri Persatuan Islam (PERSIS).

Hassan"; Huruf "A" merupakan singkatan dari Ahmad, nama ayahnya. Hal itu karena menyesuaikan dengan tradisi keturunan India yang tinggal di Singapura, yaitu meletakkan nama ayah di depan nama aslinya (Iskandar, 1999; Usman, 2015, hal. 125).

Pada tahun 1360 H./1941 M., Hassan pindah ke Bangil, Pasuruan, Jawa Timur. Masa itu, setelah 17 tahun tinggal di Bandung, Persis telah dikenal oleh masyarakat luas. Di Bangil, ia mendirikan Pesantren Persis yang kepemimpinannya kemudian dilanjutkan oleh putra sulungnya, Abdul Qadir Hassan.